
TERÇA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 20134 CADERNO 2

PORTARIA Nº 0104/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 14/02/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as condutas do DPC 
Adamor Tenório Pereira Júnior e da EPC Maria de Belém Souza da 
Silva, face o Despacho/CCRM/CGPC de 14/01/13, no qual consta 
que os servidores, teriam, em tese, protelado ato de ofício, nos 
autos do IPL nº 292/2006.000044-2 e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0105/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 14/02/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
Paulo Guilherme Barreto Trindade, face o Despacho/CCRM/CGPC 
de 06/12/12, referente ao Of.  nº 4994/12-CEFLAG, no qual 
consta que o servidor, teria, em tese, agido com negligência no 
exercício da função, a quando da não realização de diligência nos 
autos do IPL nº 271/2012.002929-8 de 16/08/12 e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0106/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 14/02/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o Despacho/CCRM/CGPC de 14/01/12, referente 
ao Of. nº 1572/12/CART/SUMA, em que comunica a não conclusão 
e remessa à justiça no prazo legal do IPL nº 6/2008.000611-3, 
o que, em tese, caracteriza protelar ato de ofício e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0107/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 14/02/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta de Antônio 
da Costa Neto, a época dos fatos Delegado de Polícia Civil, o 
qual teria, em tese, agido com negligência no exercício da 
função, a quando de ocorrência de apresentação, conforme 
BOP nº 6/2012.0001053-6, fato ocorrido em 18/01/12, na SU 
Marambaia e demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/
CGPC de 12/11/12 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0108/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 14/02/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face Despacho/COINT/CGPC de 29/01/13, no qual 
consta que policiais civis da DP de Capanema, teriam, em tese, 
agido de forma arbitrária, a quando da prisão de Márcio Alexandre 
dos Santos Bonfi m, nos autos do IPL/FLG nº 180/2012.000749-4 
e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 

no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - JANAÍNA CEDRAN BERGAMINI - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0109/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 14/02/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do IPC 
Aran Gonçalves Rebouças, face o registro em BOP, feito pela Srª. 
Pastouriza da Silva Cunha, de que o servidor, teria, em tese, 
praticado violência doméstica, fato ocorrido em 01/07/12, nesta 
Capital e demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/
CGPC de 19/12/12 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0110/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 14/02/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
Eder Mauro Cardoso Barra e de outros policiais civis, face o que 
consta no termo de audiência realizada em 18/10/12, nos autos 
do Proc. Nº 0002000-61.2012.814.0074/1ª Vara de Tailândia e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ELCIONE SILVA DOS SANTOS MOURA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Correção)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488078

PORTARIA: 001-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula
SADALA NAGIB SALAME FILHO             TEN CEL PM CMT CFAP      5021073
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488082

PORTARIA: 002-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        Matricula
MARYCELIA DOMINGUES RODRIGUES         MAJ PM OF DAL            56747431
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488086

PORTARIA: 003-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                                Cargo do Servidor        Matricula
SILVANA MARIA BASTOS MACHADO SALIM    CAP PM OF DEI            5675022
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488090

PORTARIA: 004-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                                Cargo do Servidor        Matricula
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA           MAJ PM CMT BPCHOQUE      5280940
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134225460000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488092

PORTARIA: 005-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula
JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO       CAP PM CMT COE           5755336
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134225460000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488095

PORTARIA: 006-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula
GLAUCIA MARIA COSTA BRITO             TEN CEL PM DIR CMRA      5269725
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              400,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488369

PORTARIA: 052-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula
CLAUDIO RICARDO LIMA JULIO            TEN CEL PM CMT CPR V     33945061
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134264720000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488372

PORTARIA: 053-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS        CEL PM CMT CPC           50756021
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134264720000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488376

PORTARIA: 054-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor        Matricula
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO          TEN CEL PM CMT BPOT      50816022
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134225460000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488307

PORTARIA: 046-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                                   Cargo do Servidor        Matricula
LUIS ROBERTO LOBATO DOS SANTOS JUNIOR  CAP PM OF EME            5808030
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06183132663140000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488317

PORTARIA: 047-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
EDSON JOSÉ DA COSTA BENTES            CEL PM DIR CMS           3394514
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134264720000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES


